
МЕ́СТНЫЕ НАЛО́ГИ И СБО́РЫ, устанавливаются и вводятся нормативными 
правовыми актами представительных органов местного самоуправления и обязательны к 
уплате на территории соответствующих административных образований. Согласно ст. 121 
Конституции Республики Беларусь, к исключительной компетенции местных Советов 
депутатов относится установление в соответствии с законом М.  н.  и с.  Виды М.  н.  и с.,  
порядок их установления, введения, изменения и прекращения действия определены в ст. 
9 и 12 Общей части НК Республики Беларусь. К М. н. и с. относятся: налог с розничных 
продаж; налог на услуги; налог на рекламу; сборы с пользователей. 

Установление, введение, изменение и прекращение действия М. н. и с. 
осуществляются в соответствии с НК принятием нормативного правового акта (решения) 
местного Совета депутатов; местный Совет депутатов вправе установить, ввести в 
действие или не устанавливать, не вводить либо прекратить действие ранее введённого им 
любого из М. н. и с.; нормативные правовые акты (решения) об установлении, введении и 
прекращении действия М. н. и с., а также о внесении изменений в действующие М. н. и с. 
в части определения налоговых ставок, налоговых льгот, порядка исчисления, порядка и 
сроков уплаты принимаются при утверждении соответствующего местного бюджета на 
очередной финансовый (бюджетный) год и вступают в силу не ранее 1 января года, 
следующего за годом его принятия. В исключительных случаях указанные нормативные 
правовые акты (решения) могут приниматься при уточнении соответствующего местного 
бюджета на текущий финансовый (бюджетный) год и (или) иметь иной срок вступления в 
силу, но не ранее дня их опубликования или доведения до всеобщего сведения иным 
предусмотренным законом способом; решения об установлении, введении, изменении и 
прекращении действия М. н. и с. публикуются или доводятся до всеобщего сведения иным 
предусмотренным законом способом, вступают в силу после их официального 
опубликования и направляются установившими их местными Советами депутатов в 
финансовые и налоговые органы соответствующей административно-территориальной 
единицы в 10-дневный срок с даты их принятия. 
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